
Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -1-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a.s.
Slezská     350
561 64  Jablonné nad Orlicí

MĚSTSKÝ ÚŘAD LANŠKROUN
nám. J. M. Marků 12, Lanškroun – Vnitřní Město, 563 16 Lanškroun, www.lanskroun.eu

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Oprávněná úřední osoba: Richard Kohout
Telefon: 465 385 295
E-mail:  richard.kohout@lanskroun.eu

Vaše č.j.: 0
Počet listů dokumentu: 3
Počet listů příloh: 0
Spisový znak: 231.2
Evidenční list č.: R 11/01
Spisová značka.: OŽP/29848/2010/RKo

Č.j.: MULA 29848/2010              V Lanškrouně 7. května 2013

VV EE ŘŘ EE JJ NN ÁÁ VV YY HH LL ÁÁ ŠŠ KK AA

O P A T Ř E N Í  O B E C N É  P O V A H Y

Městský úřad Lanškroun, jako věcně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 104 
odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), jako věcně a místně příslušný 
vodoprávní úřad podle ustanovení § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a v souladu s ustanovením § 171 až § 174 
správního řádu,

na návrh žadatele, kterým je:

společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.
IČ 48173398, CZ-NACE 432, 711, 45200, 49410, 00
se sídlem Slezská 350, 561 64  Jablonné nad Orlicí

s t a n o v u j e  o c h r a n n é  p á s m o  v o d n í h o  z d r o j e  
I I .  s t u p n ě

podle ustanovení § 30 odst. 1 vodního zákona, za účelem ochrany vydatnosti, jakosti 
a zdravotní nezávadnosti zdroje podzemní vody, jímajícího podzemní vodu 
prostřednictvím stávajících vrtů TR-2 (X: 1 088 478; Y: 593 437; Z: 417 m n.m.) a TR-3
(X: 1 088 677; Y: 593 613; Z: 428 m n.m.), v rozsahu pozemků parc. č. 508/1, 508/7, 516, 
517, 519, 521, 522, 523, 524, 525, 526/1, 527/1, 528, 529, 530/1, 530/2, 531/1, 531/2, 532, 
533, 536, 538, 540/1, 549, 550, 551, 552/1, 552/2, 553, 554/1, 555/1, 555/2, 555/4, 555/9, 
555/10, 555/11, 555/12, 555/13, 555/14, 555/15, 555/16, 555/17, 555/18, 555/19, 555/20, 
555/21, 555/22, 555/23, 555/24, 555/25, 555/26, 555/27, 555/28, 555/29, 555/30, 555/31, 
556, 560/1, 561, 570/1, 570/4, 570/5, 571/1, 571/2, 572, 626, 627, 628, 629, 630/1, 631/1, 
631/3 a 632/1 v kat. území Trpík, obec Trpík, kraj Pardubický; hydrogeologický rajón číslo
423 – Ústecká synklinála a 521 – Poorlická brázda, číslo hydrologického pořadí 4-10-02-012. 
Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně zahrnuje území o ploše cca 78 ha. Ochranné 
pásmo vodního zdroje II. stupně navazuje na ochranná pásma vodních zdrojů I. stupně



Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -2-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Č.j.:     MULA 29848/2010

Plocha vymezená jako ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně ...................... cca 78 ha
Je stanoveno omezení užívání pozemků a staveb v ochranném pásmu …………. ANO

Pro ochranu vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodního zdroje se podle 
ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona, v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně 
stanoví tato omezení užívání pozemků a činností:
  
1. Jakékoli zásahy do horninového prostředí hlubší než 5 m (vrty, sondy, rýhy, příkopy, 

terénní zářezy, těžba zemin a hornin apod.) nebo zásahy do menší hloubky, při kterých je 
dočasně odstraněna krycí půdní vrstva na ploše větší než 500 m2 po dobu delší než 30 
dnů, jsou zakázány. Omezení se netýká oprav, údržby a výstavby vodohospodářských 
objektů sloužících k centrálnímu vodovodnímu zásobování pitnou vodou.

2. Výstavba nových výrobních objektů a zařízení, kde je zacházeno s látkami ohrožujícími 
jakost nebo zdravotní nezávadnost vod, tedy látkami nebezpečnými a zvlášť 
nebezpečnými ve smyslu přílohy č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb., nebo které mohou narušit 
místní vodní poměry, je zakázána.

3. Přístřešky nebo trvalá ohrazení pro koncentrovaný pohyb či pobyt zvířat a zařízení 
na jejich krmení o velikosti nad 10 dobytčích jednotek mohou být budována pouze 
v případě, že činností nedojde k ohrožení vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti 
vod.

Pro ochranu vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodního zdroje se podle 
ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona, v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně 
stanoví tato povinnost provedení technických opatření:

1. Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně bude označeno tabulemi instalovanými 
na přístupových komunikacích, s nápisem: „Ochranné pásmo vodního zdroje II. 
stupně“.

2. Vyznačení průběhu hranic ochranného pásma vodního zdroje II. stupně zajistí oprávněný 
žadatel v termínu do 31. prosince 2013.

Pro kontrolu dodržování ochranných opatření a pro ověřování účinnosti 
ochrany vodního zdroje se podle ustanovení § 6 odst. 3 vyhlášky 
č. 137/1999 Sb.,  kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady 
pro stanovení a  změny ochranných pásem vodních zdrojů, v platném 
znění, v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně stanoví následující postup 
kontrolních a monitorovacích činností:

1. 1 x za 2 měsíce kontrolovat dodržování zásad hospodářského využití území ochranného 
pásma vodního zdroje II. stupně;.

2. Kontrolní a monitorovací činnost v ochranném pásmu II. stupně bude průběžně zajišťovat 
vodárenská společnost spravující vodní zdroj, jímaný vrty TR-2 a TR-3, 
kterou je společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., se sídlem, 
Slezská 350, 561 64  Jablonné nad Orlicí.



Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -3-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Č.j.:     MULA 29848/2010

Platnost stanovení ochranného pásma vodního zdroje II. stupně je na dobu neurčitou.

Realizační projekt ochranných pásem vodního zdroje, jímaný vrty TR-2 a TR-3 „TRPÍK –
OP“ zpracoval RNDr. Svatopluk Šeda, odborná způsobilost v hydrogeologii a sanační 
geologii č. 2067/2008, ze společnosti OHGS, s.r.o., 17. listopadu 1020, Ústí nad Orlicí, 
v měsíci srpnu 2010.

O d ů v o d n ě n í

Městský úřad Lanškroun, jako příslušný vodoprávní úřad obdržel dne 7. září 2010 žádost 
oprávněného žadatele společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., se sídlem 
Slezská 350, 561 64  Jablonné nad Orlicí, kterým bylo požádáno ve věci „TRPÍK - OP“, 
kat. území Trpík, o stanovení ochranného pásma vodního zdroje II. stupně podle ustanovení 
§ 30 vodního zákona. 

K žádosti žadatel předložil odborný posudek na stanovení ochranného pásma vodního zdroje 
II. stupně „TRPÍK – OP“, který zpracoval RNDr. Svatopluk Šeda, odborná způsobilost 
v hydrogeologii a sanační geologii č. 2067/2008, ze společnosti OHGS, s.r.o., 17. listopadu 
1020, Ústí nad Orlicí, v měsíci srpnu 2010.

V rámci projednání návrhu opatření obecné povahy s dotčenými orgány, v souladu 
s ustanovením § 172 odst. 1 správního řádu, vodoprávní úřad k záměru stanovení ochranných 
pásem vodních zdrojů obdržel tyto písemnosti dotčených orgánů státní správy:

- Vyjádření Krajského úřadu Pardubického kraje, se sídlem Komenského náměstí 125, 
532 11  Pardubice, vydané dne 7. února 2011 pod č.j. KrÚ 6447/2011.

- Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Správy chráněné 
krajinné oblasti Železné hory a krajského střediska Pardubice, se sídlem Náměstí 317, 
538 25  Nasavrky, vydané dne 21. února 2011 pod č.j. 00201/ZH/2011.

- Vyjádření Ministerstva zemědělství, Pozemkového úřadu Ústí nad Orlicí, se sídlem 
Tvardkova 1191, 562 01  Ústí nad Orlicí, vydané dne 11. února 2011 
pod č.j. 29945/2011-MZE-130752.

V souladu s ustanoveními části šesté správního řádu byl návrh opatření obecné povahy 
v úplném znění doručen veřejnou vyhláškou podle ustanovení § 25 správního úřadu, který byl 
vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Lanškroun a Obecního úřadu Trpík s výzvou, podle 
ustanovení § 172 odst. 1 správního úřadu, k uplatnění připomínek nebo odůvodněných 
námitek k tomuto návrhu opatření obecné povahy a to v termínu do 30dní ode dne zveřejnění 
tohoto návrhu. 

Vodoprávní úřad, dne 23. dubna 2012 obdržel zprávu Obce Trpík, se sídlem Trpík 6, 563 01  
Lanškroun, k návrhu opatření obecné povahy s námitkami, týkajících se zejména nesouhlasu 
stanovení ochranného pásma na některých pozemcích a to z důvodu obav z podstatného 
omezení užívání těchto pozemků. 

Na základě podané zprávy Obce Trpík, provedl vodoprávní úřad dne 18. května 2012 
pracovní jednání, kterého se mimo jiných zúčastnili starosta Obce Trpík a zástupci společnosti 



Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -4-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Č.j.:     MULA 29848/2010

OHGS s.r.o., vypracující odborný posudek na stanovení ochranného pásma vodního zdroje II. 
stupně „TRPÍK – OP“. Na jednání byla nejprve prodiskutována situace kolem potřeby 
rozšíření stávajících ochranných pásem vodního zdroje a následně bylo dohodnuto, 
že pozemky, které byly odborným posudkem na stanovení ochranného pásma vodního zdroje 
II. stupně začleněny do navrhovaného ochranného pásma vodního zdroje, avšak Obec Trpík 
s jejich začleněním do ochranného pásma vodního zdroje nadále nesouhlasí, budou z návrhu 
pro stanovení ochranného pásma vodního zdroje II. stupně vyčleněny. Konkrétně se jedná 
o pozemky parc. č. 507/1, 507/2, 511/1, 511/2, 512, 514, 515 a 534/1. Dále bylo ujednáno, 
že uvedené pozemky, vyčleněné z návrhu pro stanovení ochranného pásma vodního zdroje II. 
stupně, budou chráněny limity uplatněnými v územním plánu, jako nepřípustné 
nebo podmíněně přípustné využití pozemků.

Na základě výsledku provedeného pracovního jednání, obdržel vodoprávní úřad dne 
22. května 2012, od společnosti OHGS s.r.o., se sídlem 17. listopadu 1020, 562 01  
Ústí nad Orlicí, (zastupující společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.), 
změnu žádosti o stanovení ochranného pásma Trpík.

Během digitalizace katastrálních map zájmového území došlo k úpravě pozemkových hranic 
a zejména k zániku pozemku parc. č. 534/1 v kat. území Trpík, který byl nahrazen čtyřmi 
novými pozemkovými parcelami. Zánik pozemku parc. č. 534/1 v kat. území Trpík 
a jeho nahrazení novými pozemkovými parcelami se dotkl původního záměru chránit 
předmětný pozemek prostřednictvím územního plánu. 
Na základě průběžných výsledků probíhajícího ročního hydrogeologického průzkumu, 
ze kterého je patrné, že předmětný vodní zdroj je významně zranitelný, bylo nutné přehodnotit 
a upravit omezení hospodářských činností v navrhovaném ochranném pásmu vodního zdroje 
II. stupně. 

Z těchto dvou zásadních důvodů bylo, na základě doporučení společnosti OHGS s.r.o., 
se sídlem 17. listopadu 1020, 562 01  Ústí nad Orlicí, (zastupující společnost Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.), dne 22. února 2013, za účasti zástupců společnosti 
OHGS s.r.o. a starosty Obce Trpík, provedeno druhé pracovní jednání. Na jednání byla 
nejprve prodiskutována nastalá situace a následně bylo dojednáno, že z důvodu podstatně 
větší zranitelnosti vodního zdroje, než se očekávalo, bude nutné přikročit k intenzivnější 
ochraně daného území s citelnějším omezením hospodářských činnosti v navrhovaném 
ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně. Na jednání zástupci společnosti OHGS s.r.o., 
přednesli již konkrétní návrhy omezení užívání pozemků a činností, se kterými starosta Obce 
Trpík souhlasil. V návaznosti na zánik pozemku parc. č. 534/1 v kat. území Trpík 
a jeho nahrazení čtyřmi novými pozemkovými parcelami, bylo dohodnuto, že vzhledem 
k novému rozsahu nově vzniklých pozemkových parcel nebude možné tyto pozemkové 
parcely chránit prostřednictvím územního plánu, bude území zaniklého pozemku parc. 
č. 534/1 v kat. území Trpík zpětně zahrnuto do navrhovaného ochranného pásma vodního 
zdroje II. stupně.

Na základě výsledků provedeného druhého pracovního jednání, byla dne 28. února 2013 
společnosti OHGS s.r.o., se sídlem 17. listopadu 1020, 562 01  Ústí nad Orlicí, (zastupující
společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.), podána změna žádosti 
o stanovení ochranného pásma vodního zdroje Trpík.

Jelikož druhou změnou žádosti o stanovení ochranného pásma vodního zdroje Trpík, podanou 
dne 28. února 2013, došlo k podstatnému zásahu do vlastnických práv užívání pozemků, 



Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -5-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Č.j.:     MULA 29848/2010

byl dne 12. března 2013, v souladu s ustanoveními části šesté správního řádu, vydán nový 
návrh opatření obecné povahy, v úplném znění doručen veřejnou vyhláškou podle ustanovení 
§ 25 správního úřadu, který byl vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Lanškroun 
a Obecního úřadu Trpík s výzvou, podle ustanovení § 172 odst. 1 správního úřadu, 
k uplatnění připomínek nebo odůvodněných námitek k tomuto návrhu opatření obecné povahy 
a to v termínu do 30dní ode dne zveřejnění tohoto návrhu. 

Během daného termínu vodoprávní úřad k novému návrhu opatření obecné povahy neobdržel 
žádné připomínky ani námitky.

Za prokázané omezení užívání pozemků a staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů 
náleží vlastníkům všech pozemků a staveb náhrada, kterou jsou povinni na jejich žádost 
poskytnout oprávnění k odběru vody z vodního zdroje; je-li jich více, poměrně podle 
povoleného množství odebírané vody. Nedojde-li o poskytnutí náhrady k dohodě, rozhodne 
o jednorázové náhradě soud.

Vodoprávní úřad na základě ustanovení § 20 odst. 3 vodního zákona zašle příslušnému 
katastrálnímu úřadu do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto opatření obecné povahy údaje 
potřebné k evidenci ochrany území, tj. opatření obecné povahy, kterým byla tato ochrana 
území vymezena.

P o u č e n í  ú č a s t n í k ů

Opatření obecné povahy (podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu) nabývá účinnosti 
patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. Proti opatření obecné povahy nelze 
podat opravný prostředek.

Příloha:

1 x mapa se zákresem ochranného pásma vodního zdroje II. stupně
1 x záznam podrobného měření změn (obdrží Katastrální úřad pro Pardubický kraj 

se sídlem v Pardubicích, katastrální pracoviště Ústí nad Orlicí, Ústí nad Orlicí,
po nabytí účinnosti tohoto opatření obecné povahy)

R o z d ě l  o v n í  k

Doručí se:

Žadatel a jeho zmocněnec:

- Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., Jablonné nad Orlicí (obdrží společnost 
OHGS s.r.o., Ústí nad Orlicí)

- OHGS s.r.o., Ústí nad Orlicí



Městský úřad Lanškroun
E-mail: posta@lanskroun.eu -6-
Tel.: 465 385 111, fax: 465 385 244

Č.j.:     MULA 29848/2010

Dotčené osoby a subjekty (obdrží veřejnou vyhláškou):

- Česká republika, Lesy České republiky, s.p., Hradec Králové
- Česká republika, Pozemkový fond České republiky, Praha - Žižkov
- Česká republika, Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha – Nové 

Město
- Klubrt Jaromír, Damníkov
- Knápek František, Trpík
- Knápková Marie, Trpík
- Kobzová Věra, Ing., Lanškroun – Žichlínské Předměstí
- Obec Trpík, Trpík
- Skála František, Žichlínek

Dotčené orgány:

- Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad Ústí nad Orlicí, Ústí nad Orlicí
- Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Pardubice 
- Agentura ochrany přírody a krajiny Pardubického kraje, Pardubice
- Krajská hygienická stanice Pardubického kraje, Územní pracoviště Ústí nad Orlicí, 

Ústí nad Orlicí
- Městský úřad Lanškroun, odbor stavební úřad, Lanškroun
- Městský úřad Lanškroun, odbor životního prostředí, Lanškroun

Vyvěsí na úřední desku:

- Obecní úřad Trpík, Trpík
- Městské úřad Lanškroun, Lanškroun

U p o z o r n ě n í !

Vyvěšení této veřejné vyhlášky okamžitě po její obdržení po dobu minimálně 15dnů 
způsobem v místě obvyklým zajistí Městský úřad Lanškroun, Obecní úřad Trpík. Zároveň 
uvedené úřady žádáme o navrácení této veřejné vyhlášky s uvedením dne vyvěšení a sejmutí 
(razítko a podpis orgánu).

   Richard Kohout
referent odboru životního prostředí




